⁷*Ligo*, to bind, oblige; this etymology comes from Cassiodorus. Isidore's, from *lego*, to collect, pick out, read aloud, is noted below; art. 4 ad 3. Cicero gives *lex* from *delectus* (*deligere*), which, like the Greek *nomos*, implies a just apportioning. St Augustine relates the term to *diligendo*, chosen loving.

⁸The end, or final cause: as purposed, in *ordine intentionis*, the first of the causes; as accomplished, in *ordine executionis*, the last; 122æ. I, 1 & 2.

⁹By Peter Lombard, *Sentences* II, 30, 8. cf below 122æ. 91, 6.

¹⁰Apprehension, judgment, reasoning—the three mental operations that make the headings for the classical curriculum of formal logic.

¹¹The theoretical reason and the practical reason are not different psychological faculties; the distinction refers to the double interest of one single mind, namely

rationis practicæ ordinatæ ad actiones habent rationem legis: quæ quidem propositiones aliquando actualiter considerantur, aliquando vero habitu- aliter a ratione tenentur.

3. Ad tertium dicendum quod ratio habet vim movendi a voluntate, ut supra dictum est.¹² Ex hoc enim quod aliquis vult finem, ratio imperat de his quæ sunt ad finem. Sed voluntas de his quæ imperantur, ad hoc quod legis rationem habeat, oportet quod sit aliqua ratione regulata; et hoc modo intelligitur quod *voluntas principis habet vigorem legis*: alioquin voluntas principis magis esset iniquitas quam lex.

articulus 2. utrum lex ordinetur semper ad bonum commune

AD SECUNDUM sic proceditur.¹ Videtur quod lex non ordinetur semper ad bonum commune sicut ad finem. Ad legem enim pertinet præcipere et prohibere. Sed præcepta ordinantur ad quædam singularia bona. Non ergo semper finis legis est bonum commune.

2. Præterea, lex dirigit hominem ad agendum. Sed actus humani sunt in particularibus. Ergo et lex ad aliquod particulare bonum ordinatur.

3. Præterea, Isidorus dicit, *Si ratione lex constat, lex erit omne quod ratione consistenterit.*² Sed ratione consistit non solum quod ordinatur ad bonum commune, sed etiam quod ordinatur ad privatum bonum unius. Ergo* lex non ordinatur solum ad bonum commune, sed etiam ad bonum privatum unius.

SED CONTRA est quod Isidorus dicit quod *lex est nullo privato commodo, sed pro communi utilitate civium conscripta.*³

RESPONSIO: Dicendum quod, sicut dictum est,⁴ lex pertinet ad id quod est principium humanorum actuum, ex eo quod est regula et mensura. Sicut autem ratio est principium humanorum actuum, ita etiam in ipsa ratione est aliquid quod est principium respectu omnium aliorum: unde ad hoc